



Vadestedet

Sct. Georgs Gilderne i
Vejle



Nr. 4 – årg. 56

August September 2023

Sig månen langsomt hæver!

Danmark

Danmark er et europæisk land, der er kendt for sin rige historie, smukke natur og velfungerende velfærdssystem. Belliggende i den nordlige del af Europa grænser Danmark op til Tyskland mod syd og har en kystlinje, der strækker sig langs Nordsøen og Østersøen. Med en befolkning på omkring 5,8 millioner mennesker er Danmark et af de mindre lande i Europa, men det har alligevel en betydelig indflydelse på både regional og global skala.

Danmark er kendt for at være en af verdens lykkeligste nationer med et højt niveau af levestandard og sociale sikkerhedsnet. Landet har en veludviklet velfærdsmodel, der sikrer gratis sundhedspleje og uddannelse for alle borgere. Den danske model bygger på princippet om solidaritet og social retfærdighed, og den har bidraget til at skabe et samfund med relativt lave niveauer af ulighed og fattigdom.

Landet har også et progressivt politisk system med en demokratisk regeringsform og et parlamentarisk monarki. Danmark er medlem af Den Europæiske Union, men har valgt at beholde sin nationale valuta, den danske krone, i stedet for at indføre euroen. Dette giver landet en vis økonomisk autonomi og fleksibilitet i forhold til at føre sin økonomiske politik.

Økonomisk set er Danmark et af de mest udviklede og velstående lande i Europa. Landets økonomi er kendetegnet ved et højt niveau af produktivitet og innovation. Vigtige sektorer omfatter industri, landbrug, service og teknologi. Danske virksomheder har en stærk international tilstedeværelse inden for områder som vindenergi, farmaceutisk industri, fødevarerproduktion og design.

Danmark har en rig kulturel arv, der spænder fra vikingetiden til moderne tid. Landet er kendt for sit design og arkitektur, med berømte ikoner som Den Lille Havfrue i København og ARoS Kunstmuseum i Aarhus. Dansk kultur er også præget af litteratur,

musik og film. Kendte forfattere som H.C. Andersen og Karen Blixen har sat deres præg på verdenslitteraturen, og danske film har modtaget international anerkendelse.

Naturmæssigt byder Danmark på en varieret og smuk landskabsoplevelse. Landet er kendt for sine flade sletter, maleriske kystlinjer og grønne skove. Danmark har også mange øer, hvoraf nogle, som Fyn og Sjælland, er forbundet med broer og tunneler. De danske strande og skærgårde tiltrækker både lokale og internationale turister om sommeren.

Samlet set er Danmark et europæisk land, der har opnået betydelig succes både økonomisk og socialt. Det er et samfund, der værdsætter velfærd, ligestilling og bæredygtighed. Med sin rige kultur, smukke natur og høje levestandard er Danmark et attraktivt sted at bo, arbejde og besøge.

Ovenstående er ikke dårligt skrevet af mig, en indvandrer, er det? Bortset fra, at jeg ikke har skrevet et ord selv. Det er resultatet af et spørgsmål om Danmark stillet til ChatGPT (Chat Generative Pre-Trained Transformer) et kunstigt intelligensprogram. Og heri ligger en masse muligheder og udfordringer. Bed den om at skrive en sang på fire vers om Folketinget og resultatet kommer i løbet af fem sekunder – men er ikke så sjov som Bertel Haarder. Spørg om løsninger på matematiske ligninger, og den løser dem på et splitsekund. Bed dem om at skrive svaret til et eksamensspørgsmål, og du kan risikere at blive bortvist.

Altså, hvornår er noget skrevet af en person af kød og blod, og hvornår er det en maskine med et utal af algoritmer og kilder? Og AI (Artificiel Intelligence) er ikke fejlfri! Jeg spurgte (fordi jeg kendte svaret) hvor mange europæiske trofæer havde Liverpool F.C. vundet i løbet af tresserne. Svaret kom prompt; 2 gange. Én gang i 1967 og én gang i 1973!!!!!!!

Det er denne mulighed for misinformation der anses for det største problem indenfor genren af kunstig intelligens programmer. På min arbejdsplads har man opmuntret til brugen af programmet, men samtidig har defineret en række områder hvor det absolut IKKE må bruges. At

skabe en række spørgsmål til brug ved en brugerundersøgelse af et emne er det f.eks. fremragende til.

Og en meget opmuntrende nyhed kom i sidste uge. Lægerne mener at AI kan virkelig gøre en forskel når det drejer sig om fortolkning af blod prøver og scanninger m.m. Denne "second opinion" kan virkelig hjælpe i vigtige beslutninger, og bekræfte den rigtige diagnose og dermed den videre behandling. F.eks. er kunstig intelligens allerede rykket ind på hospitalerne, og Hovedstaden har som den første fået hjælp af AI til at spotte tegn på brystkræft hos kvinder.

Fagre nye verden.

Arthur Connie 3. Vejle



Et stort tillykke til



Kurt Kramer
Der fyldte 85 år 1. juli

Gildejubilæum

Elsebeth Svendsen
Har 40-års Gildejubilæum 25. august

Poul V. Hebsgaard
Har 40-års Gildejubilæum 22 September

Friluftsgildehal i 2. Vejle.

Igen i år blev der sædvanen tro afholdt gildehal under åben himmel, det vil sige i bål hytten ved spejderhytten i Skibet. Det var flot vejr med høj sol og megen varme, så den indledende spisning foregik delvist i skyggen.

”Tinet gruppen” stod for den praktiske del af arrangementet, og gildeledelsen sad ved højbordet.

Gildemester Bodil Jølver indledte sin tale med et citat, fra et ungt menneskes tale,



for at søge valg til folkestyret i Danmark, ved at fremhæve sin egen erhvervs erfaring der stammede fra otte dage i erhvervspraktik, det var for tre år siden, da vedkommende gik i 9. klasse i folkeskolen. Er det den slags erhvervs erfaring der tæller i dagens Danmark, er det vedkommende og hans ligesindede der i fremtiden skal bestemme, om jeg om nogle år må komme i bad hver dag eller blot en gang hver 14. dag. Om jeg skal fodres med en robot med automatiske arme – om al samtale med hjælperen skal foregå via en sender anbragt over døren til mit aflukke, hvor selv et dagligt toiletbesøg sker med støtte fra en fjernbetjent maskine.

Nej politik var ikke hovedindholdet i talen, men nu fik vi måske et indblik i hvad fremtiden kan bringe til vores aldersgruppe.

Efter denne indledning hørte vi nogle fine citater, fra Højskolesangbogen, af Johannes Jørgensen, Sten Stensen Blicher, Kaj Munk. Efter talen sang vi Danmark nu blunder den lyse nat.

En dejlig tale der både indeholdt strejf fra vores ungdom, omkring de mange lyse sommerminder, de gode sommer med bål og sange.



Asta Iversen holdt båletalen, der tog afsæt i lysene på højbordet der skal minde os om ilden fra vort lejrball og de mange lyse sommerminder fra ture og lejre, fra dengang da alle somrene huskes, som juni måned har været i år, kun sol og varme, rigtigt sommerlejr vejr.

Vi er tæt på Sct. Hans,

hvor det jo er og var tradition at afbrænde hekse. Levende hekse. Sådan er det heldigvis ikke mere, - eller er det. I vort samfund i dag hersker der stadig en intolerance. Vi ser - som i H. C. Andersens "Den grimme ælling" anderledes på dem, der bor i bestemte områder - dem, der er anderledes i udseende, sprog eller religion - dem, der er sociale tabere o.s.v. Alt uden at erkende, at de er mennesker - og alle mennesker har værdi.

Med andre ord, husk at føre et Sct. Georgs sværd mod det onde i dig selv og for at hjælpe andre. Asta foreslog at vi sang Holger Drachmanns vise "Vi elsker vort land" som afslutning på talen.

Efter gildehallen i bålhytten samledes vi omkring kaffebordet hvor samtalerne gik om fremtiden, og de mange dejlige sommerminder.

Denne fine sommeraften afsluttedes med at vi hørte retræten, en tradition som Tinnets gruppen har indført, for at minde os om de mange dejlige sommerdage i store eller mindre sommerlejre.



Tekst: Palle Krag

Foto: Annelise Debois

FRILUFTS GILDEHAL DEN 31. MAJ

Sidste dag i Maj var vi så HELDIGE (efter godt vejr i flere dage) at vi også denne gang kunne holde Gildehal i det fri med ÆGTE BÅL. Det var det dejligste stille vejr og vi havde et rigtig godt fremmøde.



Efter musikken: ”Så kom den tid vi længtes mod ” og velkomsten ved Gildemesteren, startede Bent ud med at fortælle om det emne, han havde valgt til 5 minutters Sct. Georg. Han startede med at fortælle om en ung mand, der begyndte på fagskole og hvis mål var at bygge huse – Vi fik så detaljeret fortalt om hvordan

Egypterne var de første, der lavede brændte teglsten, hvor de gav deres viden videre til Araberne, som så lærte munkene at brænde teglsten. (Vi har i Vejle stadig Klosterkirken bygget i Middelalderen omkring 1310) Derefter begyndte man overalt at bygge bedre huse med mursten i stedet for de lerklinede, der ikke var særlig solide. Som større bygninger blev der bygget et utal af kirker – Katedraler – forsvarsmure og ikke mindst bedre og større boliger til familier.

Murstenene kan på en måde sammenlignes med ”os selv” – da vi ligesom bygger os op på den måde vi møder andre mennesker på og i det hele taget hele vort liv. Er grundvolden fast og solid har man en stor chance for at komme igennem livet uden alt for store – bump.

Efter Bent’s 5 min. stod Gildemesteren op ved bålet og talte om hvilken betydning bål og ild har haft for livet og hele den moderne tids udvikling, og for os mennesker.

Vi ved helt tilbage for næsten 800.000 år siden at vore forfædre har kendt til ild. Nyere fund har endda vist at en fjern familiegren af HOMO, (der er samlebetegnelse for de arter, der er mest beslægtet med mennesket) måske har lagt mad på bålet allerede for omkring 15. millioner år siden.

Ilden har man udforsket og brugt til utallige formål. Steder med vilde dyr kan f.eks. holdes på afstand med ild. Kendskabet til ild er blevet udviklet til rigtig mange ting : brugt bl.a. som varmekilde – lys – tilberedning af mad – samt utallige andre ting – Vi mennesker er så afhængige af ild, at vi ikke kunne overleve uden.

Især er ilden jo blevet en fast tradition i Spejderbevægelsen, for ingen spejder uden et lejrbrål, der ofte vækker gode minder. Det giver samtidig et rigtig godt kammeratskab.



I umindelige tider har bålet været et samlingspunkt for os mennesker, både

når der skulle varsles gode såvel som dårlige tider.

Med musikstykket: Åbent landskab lukkede Gildehallen og vi gik alle ind til Eftergildehallen.

Der havde den arrangerende gruppe sørget for rigtig ”bålmat” idet Bent grillede sine 3 forskellige slags hjemmelavede lækre pøser,



hvortil vi fik dejlig hjemmelavet kartoffelsalat med rødbeder.

Efter lidt hyggesnak og et par sange, blev der serveret kaffe med (også her) hjemmebagt kage samt småkager. Til menuen blev der serveret vin, øl samt vand, som Lise sponserede som TAK for opmærksomheden ved sin 85-års fødselsdag.

Gildehallen sluttede af på vanlig vis med: ” Vi er alle spejdere”. Det var helt igennem en hyggelig og dejlig forårsaften.

Solveig 1. Vejle

1 Vejles udflugt 2023

Lørdag den 2 september er det igen tid til vores årlige udflugt.

Turen går til Kolding, hvor vi skal besøge Koldinghus og se udstillingen omhandlende ”kongeskibet Dannebrog”.



Efter frokost tager vi til Skamlingsbanken, hvor der vil være mulighed for at se besøgscentret.

Praktiske oplysninger:

Vi mødes kl. 0830 præcis ved Vindingårdcentret.

Alle medbringer bestik, krus og kaffe til morgenmaden.

Prisen for hele arrangementet er kr. 250,-.

Tilmelding senest 16. august til Kirsten Madsen
telefon 60860212 eller mail: Kirstengam@live.dk



Friluftgildehal i 3. gilde Vejle

Den 14-6 samlede vi i en ret nybygget Bål hus hos Vester Nebel spejderne, hvor vi indledte med gildehal, Arthur var stedfortræder for Carsten som var forhindret i at deltage. Som altid gjorde Arthur det sjovt og godt.

Efter gildehallen skulle vi i gang med den store tilberedning af vores aftensmåltid som skulle laves over bål, Til hjælp med dette deltog der 3 grønne spejder nemlig Merete, Thomas, Andreas som var ekspert i at lave mad over bål samt give os hjælp til det, de havde købt ind til os hvad vi skulle lave, bålet havde de tændt op så det var klar.

Vi blev fordelt i 3 hold og så ellers i gang. Vi skulle lave 3 retter.

1. ret Tarteletter som vi formede over en klods på en pind og så bagte vi dem over bålet.

Og blev serveret med en høns i asparges fyldt også den blev lavet i en gryde over bål, smagte super godt.

2. ret var mørbrad som vi lavede en saltdej til og så blev mørbraden pakket ind i det og så lagt ind i gløderne i bålet, kødet var rigtig lækker og mør.

3. Desserten var en snobrødsdej med noget sødt inden i, svøbt omkring en pind og så over bålet, det var svært men sjovt.

Det var super godt vejr varmt, men også meget tørt det havde ikke regnet i flere uger.

Stor tak til de 3 deltager.

Vi sluttede aftenen med at danne kæde og ønskede hinanden en god sommer.

Edvard. 3. Vejle

Arrangementer

Dato	Gilde	Arrangement	Arrangør
10-08-2023	2	Gilderådsmøde	Ledelsen
16-08-2023	1	Friluftsgildehal	B + C
20-08-2023	Alle	Fællesudflugt	Udvalg
02-09-2023	1	Udflugt 1. gilde	C
14-09-2023	2	Gildehal	Grp. 2
13-09-2023	1	Gildehal	A + B
11-10-2023	1	Gildehal	B + C
29-10-2023	alle	Fellowship Kl. 1200 / Bramdrupdam halle	alle
01-11-2023	1	Gruppeledermøde	GM
15-11-2023	1	Gildemøde	C + A
16-11-2023	2	Gildehal	Grp. 1
06-12-2023	1	Julegildehal	A + B
07-12-2023	2	Julegildehal	Grp. 2
2024		KALENDER	
	3	Nytårgildehal	3 Vejle
07-02-2024	1	Gildehal	B + C
06-03-2024	1	Gruppeledermøde	GM
20-03-2024	1	Gildeting	C + A
	UDV	Tankuddeling	Udvalg
	SGM	StadsGildeting	SGM
24-04-2024	1	Sct. Georgs aften	A + B
10-04-2024	DGM	Distriktsgildeting Kolding	DGM
	UDV	Spejderløb	Udvalg
15-05-2024	DSG	Ridderhal Kolding	
29-05-2024	1	Friluftsgildehal	B + C
14-08-2024	1	Friluftsgildehal	C + A
	UDV	Fællesudflugt	Udvalg
	1	Udflugt 1. gilde	A
11-09-2024	1	Gildehal	B + C
09-10-2024	1	Gildehal	C + A

Rød skrift betyder at arrangementet ligger indenfor bladets tidsramme.



Leder for oktober november 2023 udgaven er 1. Vejle

Deadline for oktober / november udgaven er 25. september 2023

Materiale der skal med i denne udgave sendes til: TK@thorsol.dk

